Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Katedra právních dějin

Obecní majetek v Čechách 1848 - 1938

Základy právní úpravy a geneze komunálního majetku v Čechách
v letech 1848 – 1938

Rigorózní práce

Jiří Šouša

Konzultant rigorózní práce:
Prof. JUDr. Karel Malý, DrSc.

Praha 2006

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci na téma „Obecní majetek v Čechách 1848 – 1938“ vypracoval samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 25. března 2006.

Jiří Čouša

Obsah

Úvod..... 4
Kapitola I. K obecnímu majetku teoreticky..... 18
Kapitola II. Nástin právní úpravy komunálního majetku a jeho vývoje do roku 1848..... 31
Kapitola III. Revoluční léta 1848 – 1849 a komunální majetek podle Prozatímního obecního zřízení a výnosu ministerstva vnitra o obecním majetku..... 41
Kapitola IV. Doba neoabsolutismu..... 57
Kapitola V. Vznik stabilní úpravy komunálního majetku a jeho vývoj do roku 1918..... 68
Kapitola VI. K právní úpravě obecního majetku za 1. Československé republiky..... 109
Kapitola VII. Úprava majetku statutárních měst..... 170
I. Praha..... 171
II. Liberec..... 198
Závěr..... 211
Seznam pramenů a literatury..... 241
I. Prameny..... 241
II. Literatura..... 247
Přílohy..... 258

Úvod

Neoddělitelnou součástí každé vědecké práce je uvedení důvodů, které ke studiu dané problematiky vedly, formulování cílů, jež si autor spisu při jeho tvorbě kladl a v neposlední řadě také kritické zhodnocení použitých pramenů a rovněž tak konečného výsledku snah.

Následující rigorózní práce pojednává o právní úpravě komunálního majetku. Vlastním podnětem pro výběr problematiky práce o komunálním majetku mi byl dotaz kutnohorského okresního soudu na Ústav právních dějin Právnické fakulty Univerzity Karlovy, kde jsem působil jako pomocný vědecký pracovník. Dotaz se týkal historického vlastnictví obcí k městským špitálům a jejich jmění. Podobný problém, se objevil v roce 2005 ohledně vlastnictví nemovitosti náležející do Chudinského fondu města Kouřimi, tzn., opět šlo o záležitost obecních ústavů.

Praxe tedy ukazuje, že problematika komunálního majetku a jeho juristické regulace v letech 1848 – 1938 není mrtvým tématem. Jedná se o otázku, která se po společenských změnách, jenž se udály na počátku devadesátých let minulého století, stala v souvislosti s možnostmi restitucí velice aktuální. Přitom neexistuje publikace ani studie, která by sumarizovala problematiku právní úpravy obecního majetku a souvisejících otázek v minulosti. Zpracování dějinné tvářnosti komunálního jmění a jeho regulace má svůj význam také pro sledování institutu existujícího i v současnosti, neboť historie, včetně té právní, bývá příkladem, ať již odstrašujícím anebo hodným následování.

Tento spis si neklade za cíl podat vyčerpávající obraz o konkrétní podobě komunálního majetku v českých zemích mezi lety 1848 – 1938.¹ Překážku

¹ Následující stať pojednává pouze o právní úpravě obecního majetku v Čechách. Právní úprava na Moravě a ve Slezsku a především reálná podoba obecního majetku v těchto zemích Koruny České se v podrobnostech lišila. Od šedesátých let 19. století měla každá z těchto zemí své vlastní obecní zřízení, tj. základní právní dokument týkající se obecního majetku. Jednalo se o obecní zřízení a řád volební pro Slezsko č. 17/1863 z.z. z 15.11.1863 a o obecní zřízení a řád volební pro Moravu č. 7/1864 z.z. z 15.3.1864. Zvláštní normy měla rovněž statutární města. Na Moravě měla zvláštní statut již od léta 1850 Olomouc a Brno. Pro obě tato města byly do roku 1918 přijaty nové úpravy – pro Olomouc se tak stalo r. 1866 a pro Brno

v tomto ohledu představuje zejména obrovský rozsah tématu, tehdejší rozdílnost podoby majetku v jednotlivých obcích, stejně jako odlišnost právní úpravy a reálného stavu. Vydání právního předpisu ještě zdaleka nebylo zárukou, že toto právo bude v praxi naplňováno. Cílem je spíše podat stručný nástin a přehled vývoje, podoby a zejména právní úpravy, která v pojednávaném období vymezovala a regulovala obecní majetek i činnost orgánů v tomto směru. Přehled umožní budoucím badatelům z něj vyjít při zpracovávání jeho individuálních složek. Zároveň by mohl být pomůckou při zodpovídání autentických dotazů týkajících se záležitosti obecního majetku, jež se dnes vynořují a mohl by rovněž sloužit historikům při zkoumání dané doby, vyplnit některá bílá místa a umožnit orientaci v problému. Je na čtenáři, aby posoudil, nakolik dílo svůj cíl splňuje. Jestliže práce alespoň částečně napomůže badatelům při jejich budoucím zkoumání, nebyl čas nad ní strávený časem marným.

Na právně-historické téma je vždy nutné nahlížet jako na celistvý problém, k jehož řešení je však možné přistupovat z více hledisek a na základě

1905. V roce 1864 dostala svůj statut Jihlava, v roce 1867 Znojmo a Uherské Hradiště a konečně v roce 1870 byla jako šesté moravské statutární město ustavena Kroměříž. V Opavě byly statutárními městy Opava (1850, resp. 1866), Frýdek a Bílina (1869). Po roce 1918 byl novelou obecního zřízení, tj. zákonem č. 76/1919 Sb. počet statutárních měst země moravsko-slezské podstatně omezil na Brno, Olomouc, Jihlavu, Znojmo, Uherské Hradiště, Opavu a Frýdek. Jednotlivé složky obecního majetku, např. školy a jiné obecní ústavy, lesy, pozemky, movitosti atd. měly rovněž vlastní zákony. Přestože byly v meziválečném Československu přijaty tři tzv. obecní finanční novely upravující problematiku obecního jmění a také novela do určitého stupně sjednocující obecní zřízení č. 76/1919 Sb. z. a n., které měly celostátní místní působnost, zůstaly jednotlivé odlišnosti vyplývající z výše uvedených právních předpisů v základě zachovány. Z literatury, která se obecního majetku na Moravě a ve Slezsku dotýká lze uvést kupříkladu Dvořák R., Změny ve zřízení městském na Moravě roku 1848, Časopis Matice moravské č.34 a 35, Kliment Josef, Obecní zřízení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Právnícké knihkupectví a nakladatelství V.Linhart, Praha 1936, Macenauer Josef, Samospráva obecní, K. Winkler, Brno 1899, Petzl Jindřich, Příruční kniha pro obce na Moravě, 2. přepracované vydání, díl I.-III., Brno 1902, Die Gemeinde Iglau und ihr Wirken in den Jahren 1869-1889. Eine Denkschrift herausgegeben vom Gemeinderathe anlässlich des 25 jährigen Bestandes des Gemeindestatutes, Jihlava 1890, Janák Jan, Vývoj správy v českých zemích v epoše kapitalismu, Díl I. Období 1848-1918, Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1965 či Schelle Karel, Organizace veřejné správy v letech 1848-1948, MU Brno, 1993. O otázce komunálního majetku moravské obce okrajově pojednává také např. Fasora Lukáš, Hanuš Jiří, Malíř Jiří (eds.), Člověk na Moravě 19. století, Centrum pro studium demokracie a kultury, Brno 2004, konkrétně stať Lukáše Fasory o Rudolfu Rohrerovi, dlouholetém náměstkovi brněnského starosty, na s.124-139, která je zajímavá skutečností, že se zabývá prací konkrétní historické osobnosti a otázkami s tím spjatými.

různých pojetí. Záleží na přístupu autora, kterou cestou se dá, jak bude práci strukturovat, na co se zaměří přednostně a jakou metodu použije. V daném případě bylo možné k problematice komunálního majetku přistupovat z více úhlů pohledu. Prvním z nich byla možnost zpracovat ji jako historii jednotlivých složek či užších institutů. Tento postup by si ovšem vyžádal podstatně delší čas, byl by náročný i po stránce fyzického opatřování podkladů, neboť situace v každé obci byla odlišná a potřebné materiály jsou proto nyní rozptýleny v řadě archivů po celé republice. Hlavní nevýhodou takového přístupu ovšem je nutné omezení rozhledu na souvislosti a na komunální majetek jako celek. Navíc tato cesta již byla určitými osobnostmi prošlapána. Například František Fiedler poměrně zdařile

[…]

76/1919 Sb. z. a n. jako základní orgány Prahy zabývající se obecním majetkem určil městskou radu, která převzala kompetence obecního představenstva a obecní zastupitelstvo, nahrazující Správní sbor, nástupce Sboru obecních starších. Městská rada byla příslušná pro běžné otázky hospodaření a vůbec pro všechny záležitosti této sféry, jestliže nebyly vyhrazeny obecnímu zastupitelstvu. Výkonným orgánem byl magistrát. Pro správu městských podniků, ústavů a fondů byly zřizovány místní výbory jako poradní, dozorčí a výkonné orgány. O majetku osad, čili pražských obvodů, které jim zůstaly zachovány, rozhodovaly regionální orgány – místní zastupitelstva a místní rady. Ohledně organizační stránky dotýkající se komunálního pražského majetku bylo přínosem také zřízení kontrolního úřadu hlavního města Prahy dle usnesení č. 11 126 os. Pres. Z 7. března 1921, pro nějž byla vydána i vlastní pravidla. Dalším dozorovým orgánem byla finanční komise zřízená dle § 9 zákona č. 329/1921 Sb. z. a n. podobně jako ve všech ostatních českých městech. Hospodářský úřad, konstituovaný v roce 1872, se

v roce 1922 dále rozčlenil. Dohled nad pražskou obcí vykonával nadále přímo zemský úřad.

Liberec byl, vedle Prahy, druhým statutárním městem v Čechách. Vývoj právní úpravy a podoby libereckého komunálního majetku kopíroval tendence běžných obcí. První obecní řád města Liberce byl vydán 21. prosince 1850 jako zákon č. 202/1850 z.z. Pozdní doba vydání libereckého obecního zřízení měla bezpochyby vliv na podobu jeho obsahu. Srovnáme – li jej se statutem pražským, vykazuje zřetelně menší míru důrazu kladeného na obecní samosprávu, tzn. i na řešení otázek obecního majetku. Nedostatkem obecního řádu Liberce z roku 1850 byla absence paragrafů týkajících se, alespoň v obecné rovině, městských ústavů, nadací, což přispělo i k pozdějším nejasnostem ohledně reálného majetkového stavu v této oblasti. Formulace jednotlivých ustanovení byla poměrně chaotická a mezerovitá, problém představovalo též nejasné používání pojmů. Tento statut platil do roku 1889. Obecní statek neexistoval ani v Liberci. Ještě před přijetím zákona si ho stačili rozebrat bývalí uživatelé. Zvláštností bylo, že statut výslovně prohlásil za součást základního jmění obce právo určovat tržebné ceny ve městě, které sice byly jednou z typických jurisdikcí (spravedlností) obcí vzniklou na základě historického obyčeje, ale pouze liberecký obecní řád se zmínil o konkrétním z těchto práv, to znamená, že se dopustil kazuistiky. Organizační zajištění komunálního majetku včetně kontroly byl podobný Praze.

Rámec moderní komunálně-majetkové úpravy představovaný zákonem č. 18/1862 ř.z. jímž se vyměřovaly základní pravidla, dle nichž se mají uspořádat obecní záležitosti, počítal s vydáním nových statutů. V Liberci k tomu, na rozdíl od Prahy skutečně došlo. Nový Obecní řád města Liberce byl publikován 28. června 1889 jako zákon č. 43/1889 z.z. Platil po celý zbytek posuzovaného období. Majetkem města se zabývaly především paragrafy 50 a po něm následující. Nový liberecký statut reagoval na potřeby své doby. Zákonodárce při jeho koncipování vyšel ze starší právní úpravy z roku 1850, ale zcela viditelně se inspiroval již několik let platnými obecními zákony zemskými, což je ostatně vidět nejen v použité terminologii, ale také ve struktuře a východiscích, na nichž byl zákon č. 43/1889 z.z. o Obecním řádu města

Liberce postaven. Pro majetek města byla velmi významná stabilita jeho rozsahu, jednoznačné zařazení správy vlastního majetku Liberce do samostatné působnosti jako její nejdůležitější součásti bez větších ingerencí správy a specifikace, upřesnění kontrolních mechanismů.

Po vzniku samostatného Československa 28. 10. 1918 zůstal Liberec statutárním městem. Vyhláškou prezidenta zemské správy politické v Praze č. 68/1923 ze dne 6. dubna 1923 mu byla odňata veškerá politická agenda s účinností od 16.4. 1923. Navíc přestal být druhým (německým) centrem Čech hned po Praze a mít s tím spojené výhody.

Základním právním dokumentem zahrnujícím problematiku libereckého městského majetku zůstal nadále, až do roku 1938 obecní řád z roku 1889, výrazně modifikovaný legislativními akty zabývajícími se komunálním majetkem, tzn. především zákonem č. 421/1919 Sb. z. a n. o přeměně obecního statku v kmenové obecní jmění, zákonem č. 76/1919 Sb., jenž významně novelizoval obecní zřízení a statuty a ustanoveními popsaných čtyř finančních novel – zákona č. 329/1921 Sb. z. a n., č. 77/1927 Sb. z. a n., č. 169/1930 Sb. z. a n. a č. 69/1935 Sb. z. a n. Vztahovaly se na něj rovněž zákony o rušení obecního statku měšťanských privilegií i všechny další zákony a podzákoné předpisy a akty, přijímané za Československé republiky. Na rozdíl od Prahy nebyly až do roku 1938 pro Liberec přijímány speciální právní normy.

Úprava a postavení majetku Liberce se za trvání meziválečné Československé republiky přiblížila ostatním velkoměstům. Přestože město ztratilo některé právní a především neformální výhody, rozvíjel se v letech 1918 - 1938 obecní majetek velmi dynamicky, nejvýrazněji v oblasti vzdělávací, infrastruktury a stejně tak obecní samosprávy, kdy nemalým kladem bylo například zavedení demokratičtějšího obsazování zastupitelstva jako klíčového orgánu pro nejdůležitější rozhodování o městském majetku.
