O p o n e n t s k ý p o s u d e k

rigorózní práce Mgr. Jiřího Š O U Š I „Obecní majetek v Čechách 1848 – 1938“
s podtitulkem

Základy právní úpravy a geneze komunálního majetku v Čechách v letech 1848 – 1938

Mgr. Jiří Šouša zpracoval významné téma komunálního majetku, které nebylo dosud v české právní historii předmětem komplexního zkoumání. Postup jeho úspěšného bádání jsem měl možnost průběžně sledovat. Mimořádně rozsáhlá rigorózní práce – 240 stran vlastního textu bez příloh a obligátních seznamů – je zevrubným kvalitním rozbohem právní úpravy vzniku a vývoje obecního majetku. Autor na vhodných místech doprovází svou právní analýzu stručnými odkazy na politické a hospodářské souvislosti změn objasňovaných právních norem. Odbornou úroveň posuzované práce dále zvyšuje soustavná orientace výkladu na aplikaci dobových předpisů v administrativní a soudní praxi příslušných orgánů ve vývojových fázích, jimiž zkoumaný institut obecního majetku historicky procházel.

Na počátku práce si autor vymezil cíle bádání a naznačil metodiku, kterou jich hodlá dosáhnout. S uspokojením lze konstatovat, že vytyčených cílů v práci dosáhl. Problematiku obecního majetku v rámci jednotlivých vymezených časových úseků vysvětluje v souladu s běžnými periodizačními mezníky právní historie 19. a 20. století. Nejdříve nastiňuje právní úpravu komunálního majetku v období do roku 1848, dále v převratovém roce 1848 a 1849, informuje o právních koncepcích veřejné správy ve vztahu k obecnímu majetku za neoabsolutismu, aby se pak v plné šíři věnoval vzniku moderní právní úpravy obecního jmění od 60-tých let 19. století. Práci završují změny, k nimž tento úsek právního řádu v Čechách dospěl v období první Československé republiky. Samostatné postavení má pak kapitola věnovaná majetku českých statutárních měst.

Rád připomínám, že posuzovaný spis Mgr. Jiřího Šouši je první prací, která právní regulaci obecního majetku ve vymezeném období právněhistoricky souvisle a podrobně analyzuje. Odbornou vyspělost mladého autora ilustruje bohatý poznámkový aparát, široký přehled edic pramenů a použité literatury. Samozřejmostí je bezchybná technika práce s prameny a literaturou. Autor v textu uvádí vlastní názory a pohledy na studovanou tematiku.

Velmi zdařilá je samostatná kapitola práce o majetku statutárních měst a rozpracování problematiky obecního statku.

K posuzované práci nemám významnější obsahové ani formální připomínky. V několika pasážích práce byl autor příliš popisný.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě , pro kterou navrhuji otázky :

- 1) Vlastnictví obecních honiteb v majetku obcí
- 2) Právní status školských zařízení obcí a obecních ústavů péče o chudé a nemocné osoby.

Praha 10. listopadu 2006

Doc.JUDr. Ladislav S o u k u p , CSc.